
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. oktober 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 240 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Yildiz Akdogan (S). 

 

Spørgsmål nr. 240:  

”Hvad vil ministeren gøre for at mindske ulighed, når det gælder psykisk sygdom?” 

 

Svar: 

Jeg er meget optaget af, at uligheden for mennesker med psykiske lidelser skal mind-

skes i forhold til mennesker med somatiske lidelser.  

 

Som det er i dag har alle patienter pr. 1. september 2015 har ret til at blive udredt in-

den for 30 dage – med mindre det af faglige årsager ikke kan lade sig gøre inden for 

denne tidshorisont. Efter udredning har patienter som hovedregel ret til at komme i 

behandling inden for to måneder. Ved alvorlig sygdom skal behandlingen påbegyndes 

i løbet af en måned.  

 

Denne patientrettighed har regeringen en ambition om at styrke. Derfor fremgår det 

også af regeringsgrundlaget, at ” hvis der ikke er kapacitet til at udrede en patient in-

den for 30 dage på de offentlige sygehuse, så skal man have mulighed for at få hjælp 

et andet sted. Det betyder, at hele eller dele af udredningen kan udføres på private 

hospitaler og klinikker, hvor det er fagligt muligt. Og alle patienter skal –  uanset pen-

gepung –  have ret til at vælge hurtig behandling, når ventetiden på de offentlige syge-

huse overstiger 30 dage.” 

 

Som det fremgår af regeringens lovprogram, planlægger jeg i indeværende folke-

tingsår at fremsætte et lovforslag, hvormed der sikres en reel ret til hurtig udredning 

samt en ret til udvidet frit sygehusvalg efter 30 dage for alle patienter. Denne udred-

nings- og behandlingsret omfatter også patienter med psykiske lidelser.  

 

Et andet vigtigt skridt på vejen til at mindske ulighed, når det gælder psykisk sygdom 

er efter min opfattelse afstigmatisering. Derfor er afstigmatisering også sat på dags-

ordenen i forbindelse med det nordiske psykiatritopmøde, som afholdes i København 

den 6. november 2015.  

 

Afslutningsvis vil jeg henvise til den aftale satspuljepartierne indgik i 2014 med hen-

blik på at give psykiatrien et løft. Aftalen resulterede i, at der på satspuljen blev afsat 

2,2 milliarder kroner, som primært skal gå til en kapacitetsudbygning og modernise- 
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ring af den regionale psykiatri. Pengene går især til at sikre bedre fysiske rammer 

samt efteruddannelse og kompetenceudvikling hos personalet, som er vigtige forud-

sætninger for en god psykiatrisk behandling, og som jeg ser det en mindskelse af 

ulighed, når det gælder psykisk sygdom.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Birgitte Gram Blenstrup 

 


